

COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZIO CULTURA

DETERMINAZIONE N. 351 / 2022

DEL 17/10/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI 2023 E 2024, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER UN ANNO. DETERMINA A CONTRARRE CON INDIZIONE DI GARA MEDIANTE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE,, DELEGA 1 ALLA S.U.A. PROVINCIA DI VARESE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE le deliberazioni G.C. n. 41 del 25/05/2021 ad oggetto "Nuovo assetto organizzativo dell'Ente" come modificata dalla deliberazione G.C. n. 109 del 30/11/2021 ad oggetto "Modifica del Piano triennale dei fabbisogni di personale (P.T.F.P) 2021-2023 con riferimento agli esercizi 2021 e 2022 ed approvazione della dotazione organica" e G.C. n. 20 del 15/02/2022 ad oggetto "Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024 e Piano degli obiettivi per l'anno 2022";

VISTI

- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;
- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, con il quale si demandano alla sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità e i criteri di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di C.C. n° 6 del 08/02/2022 all'oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamata la Delibera di Consiglio Provinciale n° 30 del 29.06.2015 di istituzione della SUA Provincia di Varese con contestuale approvazione della convenzione, del regolamento di gestione della SUA e del Regolamento per la disciplina dei contratti;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n° 39 del 22/07/2016 di adesione alla SUA Provincia di Varese;

PREMESSO CHE:

con determinazione n.19 del 29/01/2018 è stato disposto l'affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica alla ditta DUSSMANN Service srl con sede in Capriate San Gervasio(BG) per 2 anni (due) a far corso dal giorno 03.03.2018, con facoltà di rinnovo per anni 2, in seguito alla gara espletata dalla C.U.C. Provincia di Varese aggiudicata con Determinazione n.154/2018;

con determinazione n. 50 del 20.03.2020 si è provveduto a prorogare l'affidamento del servizio di refezione scolastica per ulteriori 2 anni fino al 31.12.2022;

DATO ATTO che occorre procedere all'affidamento in concessione dell'appalto del servizio di refezione scolastica per gli anni 2023-2024 con eventuale proroga di 1 anno, per un importo complessivo primo biennio di €. 648.720,00 così distinto

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI				
PERIODO	PASTI STIMATI	COSTO PASTO A BASE D'ASTA	TOTALE	DUVRI
01/01/2023÷31/12/2024	81600	€ 5,30	€ 432.480,00	€ 480,00
01/01/2025÷31/12/2025	40800	€ 5,30	€ 216.240,00	€ 240,00
			€ 648.720,00	€ 720,00
TOTALE COMPRENSIVO DI ONERI PER LA SICURZZA			€ 649.440,00	

Ritenuto di indire procedura negoziata ex. Art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs . 50/2016 e ss.mm.ii. integrato ed aggiornato alla legge 120/2020 art.1 comma2 lettera b previo esperimento di manifestazione di interesse per il servizio di che trattasi atta ad attivare una preselezione di operatori economici estesa a tutti i soggetti di cui all.art. 45 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. integrato ed aggiornato con la legge 120/2020 in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 e di idoneità professionale e qualificazione ai sensi dell'art. 83 del richiamato decreto.

Verranno invitati tutti gli operatori economici che avranno interesse e si dà atto che la gara avrà luogo anche in presenza di un solo offerente.

Atteso che in funzione della tipologia dell'appalto oggetto del presente provvedimento, il comune di Induno Olona, quale ente delegante, intende affidare l'esperimento sia della manifestazione di interesse sia della procedura negoziata di gara alla S.U.,A. - provincia di Varese- affidando la gestione completa della gara ai sensi dell'art. 4.1 e 6.1 – delega di livello1- della sopraccitata convenzione con l'espletamento delle sotto indicate funzioni inerente la procedura di gara per l'appalto del servizio di refezione scolastica per gli anni 2023-2024 con possibilità di proroga di un anno:

- esperimento della procedura di interesse atta al reperimento degli operastori economici da invitare alla procedura di gara a negoziazione ai sensi ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Integrato ed aggiornato alla legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera b) e art. 1. comma 1:

-verifica preventiva della completezza e chiarezza e della regolarità della documentazione amministrativa inerente la gara in oggetto

-predisposizione della lettera di invito e adempimenti correlati;

- gestione della procedura di gara attraverso il portale ARIA Regione Lombardia;

- gestione dei quesiti di gara di natura giuridico amministrativa e della procedura di gara fino alla aggiudicazione provvisoria e successive verifiche di legge, così come meglio esplicato nella convenzione a suo tempo sottoscritta;

-tutti gli atti necessari alla scelta del contraente cui affidare il servizio.

Dato atto che l'appalto di cui all'oggetto si compone dei seguenti elaborati:

- Capitolato di servizio
- Requisiti di partecipazione
- Requisiti e criteri

Dato atto che sono stati predisposti i seguenti documenti allegati agli atti della presente determinazione e da trasmettere alla S.U.A. - Provincia di Varese necessari alla procedura di gara:

- capitolato di servizio
- Requisiti tecnico organizzativi ed economico finanziari ai sensi dell' art. 83 c.1 del D., Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Integrato ed aggiornato con la legge 120/2020;
- Criteri e pesi di valutazione
- Duvri

Rilevato che l'importo complessivo della spesa relativo all'appalto in oggetto corrisponde solo alla spesa sostenuta per i pasti erogati ai docenti dell'Istituto Comprensivo e agli utenti dell'asilo nido, ovvero:

- anno 2023: € 17.000,00 al capitolo 10304061010 spese refezione scolastica
€ 24.000,00 al capitolo 10312011060 spese mensa asilo nido
- anno 2024 € 17.000,00 al capitolo 10304061010 spese refezione scolastica
€ 24.000,00 al capitolo 10312011060 spese mensa asilo nido

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

D E T E R M I N A

di indire la procedura per l'affidamento in concessione dell'appalto del servizio di refezione scolastica per gli anni 2023-2024 con eventuale proroga di 1 anno, per un importo complessivo a base di gara di stimato pari a € 649.440,00 di cui € 720,00 oneri da DUVRI.(Art.6 del CSA), comprendente i due anni di servizio più uno di possibile rinnovo, tramite procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs . 50/2016 e ss.mm.ii. integrato ed aggiornato alla legge 120/2020 art.1 comma2 lettera b previo esperimento di manifestazione di interesse per il servizio di che trattasi atta ad attivare una preselezione di operatori economici estesa a tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. integrato ed aggiornato con la legge 120/2020 in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 e di idoneità professionale e qualificazione ai sensi dell'art. 83 del richiamato decreto, con il criterio dell' Offerta Economicamente più Vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo ai sensi di dell'art. 95. comma 3 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

di dare atto che entrambe le procedure saranno esperite con l'ausilio della piattaforma telematica regionale Sintel di ARIA, dalla stazione unica appaltante SUA della Provincia di Varese con delega 1 in virtù della convenzione a suo tempo sottoscritta.

di demandare a successiva determinazione del responsabile del settore Amministrativo l'assunzione dell'impegno di spesa in favore di SUA Provincia di Varese di €. 2.528,71 quale rimborso spese per l'espletamento delle procedure di gara e per il versamento del contributo dovuto all'ANAC € 375,00 per la gara di che trattasi.

Di dare atto che:

- con la manifestazione di interesse saranno selezionati gli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara e che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e che l'aggiudicazione dovrà rispettare i termini di cui il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Integrato e aggiornato alla L. 120/2020.
- che sono stati definiti i requisiti di partecipazione e i criteri e pesi di valutazione dell'Offerta Economicamente più Vantaggiosa, come da allegato
- che è previsto il sopralluogo in sede di gara
- che l'importo base di gara è comprensivo di due anni di servizio più uno di possibile rinnovo. L'importo contrattuale iniziale è di anni due e sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. integrato ed aggiornato con la legge 120/2020.
- Che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Rossana Turuani, dipendente di ruolo del Comune di Induno Olona, ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e che successivamente verrà nominato il Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 101 del D. Lgs. 50/2016.
- che la procedura di gara è soggetta all'applicazione dell'art. 50 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Integrato ed aggiornato alla L. 120/2020, ovvero la clausola sociale volta a promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato attualmente in quanto il servizio posto a base di gara presenta alta intensità di manodopera con costo della manodopera oltre il 50 % dell'importo totale del contratto
- che il presente atto ha valore di determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per gli anni 2023-2024 con eventuale proroga di 1 anno.

Di demandare a successiva determinazione l'assunzione della spesa per la nomina della commissione giudicatrice.

Di dare atto che l'aggiudicazione definitiva della procedura sarà esperita da parte del Comune di Induno Olona e verranno definiti gli impegni di spesa nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario.

Di assumere l'impegno di spesa derivante di €. 82.000,00, corrispondente solo alla spesa sostenuta per i pasti erogati ai docenti dell'Istituto Comprensivo e agli utenti dell'asilo nido per i primi due anni di durata dell'appalto e che è imputata ai capitoli

anno 2023: €. 17.000,00 al capitolo 10304061010 spese refezione scolastica
€. 24.000,00 al capitolo 10312011060 spese mensa asilo nido
del bilancio anno 2022-2024 competenza 2023

- anno 2024 €. 17.000,00 al capitolo 10304061010 spese refezione scolastica
€. 24.000,00 al capitolo 10312011060 spese mensa asilo nido

del bilancio anno 2022-2024 competenza 2024 . Tale impegno sarà successivamente perfezionato in seguito all'esperimento della gara d'appalto,.

Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla

Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara):**9443897657**

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Lì, 17/10/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TURUANI ROSSANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)